
«МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КОМЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

_____________________________________________________________ 

Адрес: 671285 Республика Бурятия Прибайкальский район с. Кома ул. Коммунистическая 67 

«а», телефоны 56-6-82,  № 56-6-69, факс. (8-30144) 56-6-82,  электронная почта:  koma-

shkola@yandex.ru 

 

ПРИКАЗ № 156 «б» 

1 сентября 2023 г.                                                                                                                     с. Кома 

«О введении традиции еженедельного поднятия и спуска флага России 

и исполнения гимна России и гимна Республики Бурятия в МОУ «Коменская СОШ» 

Во исполнение пункта 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ в 

соответствии с письмом Минпросвещения России от 15.04.2022 №СК-295/06, Стандартом 

Минпросвещения России от 06.06.2022, приказываю: 

1. Ввести в МОУ «Коменская СОШ» обычай поднятия Государственного флага 

Российской Федерации и исполнения Государственного гимна Российской Федерации и 

Республики Бурятия в начале каждой рабочей недели на торжественной линейке с 1 

сентября 2022 года. 

2. Определить время начала торжественной линейки каждый понедельник в 8 часов 15 

минут , продолжительностью 15 минут. 

3. Ввести в МОУ «Коменская СОШ» церемонию спуска Государственного флага 

Российской Федерации в конце каждой учебной недели по окончании последнего учебного 

занятия (урока). 

4. Утвердить Положение об использовании государственных символов вМОУ «Коменская 

СОШ» согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

5. Утвердить списки работников МОУ «Коменская СОШ», осуществляющих организацию 

поднятия и спуска (внос и вынос) Государственного  флага Российской Федерации, 

согласно приложению 2 к настоящему приказу. 

6. Назначить ответственным за хранение Государственного флага Российской Федерации в 

МОУ «Коменская СОШ» руководителя БЖД Козлову Ольгу Евгеньевну. 

7. Ответственными за контроль, организацию и проведение ритуала поднятия и спуска 

(вноса и выноса) Государственного флага Российской Федерации назначить заместителя 

директора по воспитательной работе Измайлову Светлану Петровну. 

8. Классным руководителям 1-11 классов проинформировать обучающихся и их родителей 

(законных представителей) об особенностях ритуала поднятия и спуска (вноса и выноса) 

Государственного флага Российской Федерации в МОУ «Коменская СОШ». 

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

                                 Директор школы                               Гончарова М.С 

mailto:koma-shkola@yandex.ru
mailto:koma-shkola@yandex.ru


 

Приложение 2 к приказу № 156 «б» 

от 01.09.2023 г. 

 

Список осуществляющих поднятие и спуск (внос и вынос) Государственного флага 

Российской Федерации и график ритуала 

ФИО 

Ответственного 

Должность  Наименование ритуала  

Измайлова С.П. Зам. директора по ВР Общее руководство проведения 

линейки, сценарий 

 

Авдеева Т.Н. Советник директора по 

воспитанию 

Включение, выключение гимнов, 

сценарий 

 

Козлова О.Е. Руководитель БЖД Внос, вынос флага  

Бурдуковский А.А. Учитель физической 

культуры 

Руководит церемонией, озвучивает 

команды 

 

 


